
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 12  
 

 
 
                                                
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

OGGETTO: RISORSE FINANZIARIE PER PRESTAZIONE DI LAVORO 
STRAORDINARIO PER EVENTI ECCEZIONALI E CALAMITA’ NATURALI – 
EX ART. 14, COMMA 2 CCNL 01/04/1999 E ART. 39 CCNL  14/09/2001 –  
DIRETTIVE E ASSEGNAZIONE RISORSE AI RESPONSABILI DI AREA 

 
 
L’anno duemilaquindici addì quattro del mese di  marzo alle ore 17,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco – Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che nei mesi di ottobre – novembre  2014, il territorio di questo comune è 
stato interessato da  eccezionali eventi meteorologici che hanno determinato  lo 
straripamento del Rio Predazzo e del Rio Garigliano, con conseguenti e ingenti danni al 
patrimonio pubblico e privato: 

Atteso  che per fronteggiare una tale situazione di criticità, si è determinata la necessità di 
intervenire, con urgenza e senza indugio, al fine di ripristinare lo stato dei luoghi e della 
viabilità e rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica incolumità,  mediante sgombero 
e pulizia delle strade dai detriti, dal fango e dai residui trasportati dall’acqua meteorica e 
ripristino della viabilità, come specificato nel relativo verbale; 

Richiamate a tal riguardo: 
- le proprie deliberazioni: n. 39 del 29.10.2014  n. 49 del 13.12.2014 di approvazione dei 
verbali di somma urgenza per fronteggiare tali eccezionalità; 
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2014 
è stato dichiarato  lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione Piemonte; 
- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 2014 del 07/01/2015 
concernente i  primi interventi urgenti di protezione civile inconseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici che hanno colpito il territorio della Regione Piemonte; 
 
Dato atto che l’Amministrazione è stata impegnata su più fronti e versanti sin dall’inizio 
dell’emergenza per garantire il ripristino dello  stato dei luoghi e della viabilità e rimuovere 
lo stato di pregiudizio per la pubblica incolumità,  mediante sgombero e pulizia delle strade 
dai detriti, dal fango e dai residui trasportati dall’acqua meteorica e ripristino della viabilità, 
e  coordinare i soccorsi di protezione civile;   
- il personale impiegato nelle predette attività nel periodo interessato dalla c.d. "emergenza 
alluvione" si trovava ad operare in regime di orario libero, così come contemplato dalla 
normativa sull’orario di servizio e di lavoro, in considerazione della tipologia di attività, 
anche non programmabili, da svolgere, su autorizzazione del Sindaco;  
 
Dato atto  della sussistenza delle ragioni di pubblico interesse, peraltro riconducibili alle 
priorità strategiche dell’Amministrazione, che hanno reso necessario il ricorso alle 
prestazioni lavorative eccedenti l’orario normale di lavoro, nonché del fatto che le suddette 
prestazioni aggiuntive sono state svolte dal personale interessato per obbligo d’ufficio al 
fine di sopperire ad esigenze indifferibili ed urgenti; 
 
Richiamata la determinazione del Segretario comunale, 3 del 26/03/2014, di impegno di 
spesa per lavoro straordinario per l’anno  2014 e ripartizione del relativo budget, 
disciplinato dall’art. 14 del CCNL1999, tra le Aree produttive, pari ad €. 3.619,76,  
 
Considerato che: 
- i Responsabili di area provvedono all’attribuzione dei trattamenti economici accessori al 
personale, ai sensi di quanto stabilito dal comma 4, articolo 45 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
s.m.i . e quindi  anche alla gestione del lavoro straordinario quando richiesto in rapporto 
alle esigenze delle strutture; 
- secondo la regola generale il lavoro straordinario trova copertura esclusiva all’interno del 
fondo ordinario disciplinato dall’art. 14 del CCNL1999; 
 
Richiamati: 
- l’art. 14, comma 2, del CCNL Comparto Regioni-Autonomie Locali del 1° Aprile 1999, che 
stabilisce che le risorse annualmente destinate alla corresponsione dei compensi per 
lavoro straordinario “...possono essere incrementate con le disponibilità derivanti da 



specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività e, in particolare di 
quelle elettorali, nonché alla necessità di fronteggiare eventi eccezionali…”; 
- gli artt. 38 e 39 del CCNL Comparto Regioni Autonomie Locali (code contrattuali) 
sottoscritto in data 14 settembre 2000, che hanno integrato la disciplina del citato art. 14 
del C.C.N.L. del 1° aprile 1999; 
- l’art. 39, comma 1, del CCNL del 14 Settembre 2000, come novellato dall’art. 16 del 
CCNL 05/10/2001, che prevede, in particolare, che “lo straordinario prestato in occasione 
di consultazioni elettorali o referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi 
straordinari imprevedibili o per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all’art. 14 del 
CCNL del 01/04/1999”; 
 
Richiamato, altresì che il comma 4 dell’articolo 5 del D.Lgs. n. 66/2003 stabilisce che, 
salvo diversa disposizione dei contratti collettivi, il ricorso a prestazioni di lavoro 
straordinario è inoltre ammesso in relazione a: 
a) casi di eccezionali, esigenze tecnico-produttive e di impossibilità a fronteggiarle 
attraverso l'assunzione di altri lavoratori; 
b) casi di forza maggiore o casi in cui la mancata esecuzione di prestazioni di lavoro 
straordinario possa dare luogo a un pericolo grave e immediato 
ovvero a un danno alle persone o alla produzione; 
c) eventi particolari, come mostre, fiere e manifestazioni collegate alla attività produttiva, 
nonché allestimento di prototipi, modelli o simili, predisposti per le stesse; 
 
Dato atto che secondo l’orientamento dell’Anci e dell’Aran in sede di consultazioni 
elettorali 2014, nell’ipotesi i Comuni che abbiano già utilizzato in tutto o in parte, le risorse 
destinate al finanziamento del lavoro straordinario per il 2014, o nel caso di assoluta 
incapienza delle stesse, sarà possibile - sul presupposto delle suddette motivazioni - 
procedere eccezionalmente all’integrazione delle risorse in questione con risorse proprie, 
al fine di compensare le ore di lavoro straordinario che non trovino copertura nei fondi già 
stanziati o con riposi compensativi e l’esercizio di questa facoltà dovrà comunque tenere 
conto del rispetto di tutti i vincoli in materia di finanza pubblica concernenti il patto di 
stabilità e gli strumenti di contenimento della spesa di personale, nel rispetto della capacità 
di spesa di ciascun ente; 
 
Visti i conteggi effettuati dall’Ufficio del Responsabile dell’Area Finanziaria delle ore di 
lavoro straordinario effettuate dal personale nel periodo dell'emergenza alluvione 
certificate dal sistema automatizzato di rilevazione delle presenze, come risulta dal 
prospetto allegato, per un importo di € 4.503,66 oltre gli oneri accessori pari a complessivi 
€ 6.073,00, oltre  al  lavoro straordinario svolto durante l’intero anno 2014  per fronteggiare  
situazioni di lavoro eccezionali pari a complessivi € 2.020,78 di cui € 1.493,38, già 
liquidato, relativo al periodo 1.01.2014-30.09.2014;  
 
Dato atto dello stanziamento nel bilancio 2014 della somma di € 5.000,00, all’intervento n. 
1 09 01 03 del bilancio di previsione 2014 da erogare in caso di assegnazione di  risorse 
dalla Protezione civile o dalla Regione Piemonte; 
 
Dato atto che a tutt’oggi non è stato assegnato alcun finanziamento statale o regionale a 
ciò destinato; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario e improcrastinabile assegnare le somme necessarie per la 
remunerazione parziale, a lordo degli oneri previdenziali e assistenziali, del lavoro 
straordinario per eventi eccezionali legittimamente espletato,  nei limiti delle risorse 
disponibili di bilancio e  della spesa di personale di cui al vigente comma 557 – art. 1 – 
della Legge Finanziaria per l’anno 2007 e s.m.i. ( € 337.510,66); 
 



Ritenuto, sulla base della certificazione del Responsabile dell’area Finanziaria, di poter 
assegnare risorse complessive pari ad € 5.098,98, derivanti  per € 1.598,98 quale somma 
residua del Fondo ordinario per lo straordinario, ed € 3.500,00  quali risorse di bilancio; 
 
Dato atto che la restante parte di lavoro straordinario non remunerata, sarà erogata, dai 
Responsabili di Area, solo a seguito di attribuzione delle corrispondenti risorse dalla 
Protezione Civile o dalla Regione Piemonte, nel qual caso non concorreranno alla 
determinazione della spesa del personale per l’anno 2014 e che in mancanza il personale 
fruirà del corrispondente riposo compensativo, da programmare compatibilmente con le 
esigenze di servizio; 
 
Precisato  che l'erogazione delle predette somme non risulta, in contrasto con le 
prescrizioni di cui al comma 1 dell’art. 9 del D.L. n.78/2010;in quanto trattasi di 
corresponsione di salario accessorio a fronte di prestazioni eccezionali effettivamente rese 
dal personale in servizio (la Circolare n. 12/2011 con cui la Ragioneria Generale dello 
Stato); 
 
Acquisiti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, resa ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, rispettivamente, dal Segretario comunale e dal Responsabile dell’area 
Finanziaria. 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese. 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisca parte integrante della presente 
deliberazione; 
 
2. Di approvare, sulla base di quanto indicato in premessa, la spesa complessiva di  € 
6.073,00, relativo al lavoro straordinario svolto dal personale dipendente nei mesi di 
ottobre e novembre 2014 per fronteggiare gli eventi alluvionali, di cui al relativo prospetto 
allegato, oltre gli oneri riflessi e  IRAP ; 
 
3. Di  autorizzare la parziale remunerazione del lavoro straordinario per eventi alluvionali 
ottobre-novembre 2014 per l’importo complessivo di  5.098,98 (al lordo di oneri e IRAP) 
nell’ambito delle risorse di bilancio disponibili e nel rispetto dei limiti di spesa di personale 
di cui al vigente comma 557 – art. 1 – della Legge Finanziaria per l’anno 2007 e s.m.i.; 
 
3. Di utilizzare per quanto sopra, le risorse disponibili a residuo all’intervento n. 1 09 01 03 
per € 3.500,00 e all’intervento n. 1 01 02 01 per € 1.598,98 del bilancio in corso di 
redazione; 
 
4. Di demandare ai Responsabili di  Area e al Segretario comunale di provvedere 
all’erogazione della restante parte di lavoro straordinario non remunerata, a seguito di 
attribuzione delle corrispondenti risorse dalla Protezione Civile o dalla Regione Piemonte, 
nel qual caso non concorreranno alla determinazione della spesa del personale per l’anno 
2014 e che in mancanza il personale fruirà del corrispondente riposo compensativo, da 
programmare compatibilmente con le esigenze di servizio; 
 
5. Di dichiarare ad unanimità di voti, resi con separata votazione palesemente espressa 
per alzata di mano ad esito unanime, rendere la presente immediatamente esecutiva ai 
sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 



COMUNE CASSANO SPINOLA 

PROVINCIA ALESSANDRIA 
              

LAVORO STRAORDINARIO DEL PERSONALE IN OCCASIONE ALLUVIONE 2014 
              

DIPENDENTI QUAL. 

ORE 
FERIALI 

OTTOBRE 

ORE 
FERIALI 

NOVEMBRE TOTALE 
COSTO 
ORARIO 

TOTALE 
PARZIALE 

ORE 
FESTIVE 

OTTOBRE 

ORE 
FESTIVE 

NOVEMBRE TOTALE 
COSTO 
ORARIO 

TOTALE 
PARZIALE REPERIBILITA' 

TOTALE 
GENERALE 

                            
TOFALO GIACOMO D/6 28 6 34 18,86       641,24  4 2 6 21,32       127,92  0           769,16  
                            
CAMPI ANDREA D/3 16 0 16 16,20       259,20  0 0 0 18,31              -    0           259,20  
                            
SPINETTI PAOLA 
SIMONA C/3 12 13 25 13,62       340,50  0 0 0 15,40              -    0           340,50  
                            
LOMBARDO ANDREA C/5 30 27 57 14,58       831,06  12 26 38 16,48       626,24  60,85        1.518,15  
                            
GELSO PAOLO B/6 30 0 30 12,74       382,20  8 0 8 14,40       115,20  60,85           558,25  
                            
BELFIORE ANTONIO B/4 24 0 24 12,31       295,44  6 0 6 13,92         83,52  60,85           439,81  
                            
BONZANO LUCA B/4 34 0 34 12,31       418,54  10 0 10 13,92       139,20  60,85           618,59  
                            

TOTALE       220   
    
3.168,18      68   

    
1.092,08        243,40         4.503,66  

                            
                            
ONERI CONTRIBUTIVI   IRAP     8,50%                         382,81  
    INPDAP     23,80%                      1.071,87  
    INAIL                               114,66  
                            
TOTALE                                6.073,00  
                            



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

           F.to Marco Traverso  
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Alliano       F.to Domenica La Pepa  
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco. 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno    11 MARZO 2015   all’Albo 
Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
 Addì    11 MARZO 2015                                           Il Segretario Comunale 
               F.to Domenica La Pepa 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì 11 MARZO 2015      Il Segretario Comunale 
                                                                                                        F.to Domenica La Pepa 
 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì _______                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
 
 


